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INTROOUCCION. 

A través de los siglos la humanidad ha ido progresando en t~ 

dos los aspectos, asi, se observa que el hombre prehistórico 

cazaba animales utilizando primero piedras, luego varas pun­

tiagudas y siguió perfeccionando su arte de caza, hasta lle­

gar en la actualidad a poseer armas tan evolucionadas que le 

proporcionan mayor acierto y largo alcance. 

Este ejemplo es comparable con lo que ha sucedido en el ámbl 

to de las profesiones. De esta manera, se aprecia que en sus 

inicios el Contador Público era conocido como "Tenedor de Ll 

bros", y como tal, sus funciones eran restringidas al solo -

trabajo de registro contable de las operaciones en los li--­

bros de las empresas. 

Con el devenir de los años el Contador Público ha obtenido -

mayor reconocimiento y es, en la actualidad, un profesional 

con preparación y capacidad para desempeñar un sinnúmero de 

actividades. 

Dentro de esas actividades se le ha dado mayor importancia a 

dos de él las, una, la clásica y tradicional de efectuar los 

registros contables de los negocios, elaborando además, los 

informes de esos registros que son conocidos como Estados Fl 

nancieros; la otra actividad preponderante es la Auditoria. 

La Auditoría, también ha tenido varias etapas de desarrollo 

y especialización, así, en la actualidad la Auditoría es --­

identificada con diversos nombres; sin embargo, se pueden -­

resumir con dos nomenclaturas: 
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1.- Auditoria Externa, que es ejercida por un profesional -­

independiente de la empresa, y, 

2.- Auditoria Interna, cuando es ejercida por un profesional 

dependiente de la empresa. 

La Auditoria Interna es un instrumento de control muy impor­

tante en cualquier empresa, puesto que asesora a los altos -

niveles sobre el rendimiento de sus áreas y, dependiendo del 

tamaño de la organización, será la dimensión del órgano de -

control que pueda poseer. Por esta razón se ha elaborado el 

presente trabajo, para mostrar cómo se organiza una Unidad -

de Auditoria Interna en una empresa agroindustrial y las fu~ 

clones y resultados que se logran con ella. 

Es un deseo del autor, que estas páginas puedan servir de -­

guia o consulta para las empresas del sector agricola, o de 

otros sectores, en la organización de su área de Auditoria -

Interna y con éllo, recibir los beneficios que ésto represe~ 

ta. 



CAPITULO 1. 
GENERALIDADES. 

1.- La Auditorfa, conceptos. 
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Según Erick L. Kohler en su libro "Introducción a la prácti­

ca de la Contadurfa Pública• (1), la auditoria puede entender 

se como: la revisión analftica hecha por un Contador Público 

del control interno y registros de contabilidad de una empr! 

sa mercantil, u otra unidad económica, que precede a la ex-­

presión de su opinión acerca de la corrección de estados fi-

nancieros. 

Arthur W. Holmes C.P.A., en su libro "Principios básicos de 

Auditoria" (2), la define como: una disciplina intelectual -

basada en la lógica, ya que está dedicada al establecimiento 

de hechos, siendo las conclusiones resultantes, falsas o ver 

daderas; también la define como: el examen objetivo de los -

estados financieros preparados inicialmente por la adminis-­

tración. 

El Diccionario Larousse Ilustrado define la auditoria como: 

empleo o dignidad de auditor; tribunal o despacho del audi-­

tor. 

Tomando en consideración los elementos proporcionados por -· 

los autores antes mencionados, se puede decir que la audito­

ria es: la revisión sistemática de los registros de contabi­

lidad, control interno, objetivos, politicas, planes y proc! 

( l l "Aud' tori a. Introducción a la práctica de la Contaduria Pública'', 
Kohler, Erick L. Edit. Diana, México, 1979. 

(2) "Principios Básicos de Auditoria", Holmes, Arthur W., Edit, CECSA, 
Primera Edición, 4a. reimpresión, México, 1971, pp. 11. 
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dimientos establecidos por la empresa, así como la evalua--­

ción del grado de eficiencia y eficacia con que la entidad -

auditada realiza sus operaciones, con el propósito de adqui­

rir certeza de la razonabilidad de la situación general de -

la misma y así poder emitir una opinión. 

1.1.- La Auditoría como una de las actividades del Contador 

Público. 

Si bien es cierto que el Contador Público se inició co 

mo "tenedor de libros", en la actualidad sus funciones 

han llegado mucho más lejos que el simple registro de 

las operaciones de una determinada empresa. Actualmen­

te las actividades que puede desempeñar el Contador Pú 

blico se han incrementado considerablemente con el 

transcurso de los años; como ejemplo de este proceso -

de especialización y diversificación de la contaduría 

pública, se pueden mencionar las siguientes: 

al Auditoria externa. 

b) Auditoría interna. 

c) Consultoría en impuestos. 

d) Consultoría en finanzas. 

el Consultoría en organización. 

f) Consultoría en sistemas electrónicos de proceso de 

datos. 

g) Contraloría. 

h) Contaduría. 

i) Comisaria en Asamblea de Accionistas. 



jJ Peritaje terciador en pleitos contab es. 

k' Administración de presupuestos. 

1 )~Contabilidad de costos. 

m) Investigaciones especiales. 

nl Docencia •• 

Considerando que dentro de la profesió , todas estas. -

actividades son de importancia, en est caso, por el -

contenido del presente Seminario, se ha dado priori 

dad a la actividad de la auditoria. 

2.- Diferencia entre Auditoria Interna y Au itorla Externa. 

Para efectos de este trabajo se ha tomado e consideración -

la clasificación de auditoria en: interna y externa. Esta di 

ferenciación toma como base a la persona qu la practica. 

Para éllo, es importante hacer notar, en firma breve, las 

principales diferencias que existen entre mbas, en virtud -

de presentarse, en algunos casos, confusió porque las pers~ 

nas que llevan a cabo dichas actividades, ¡:san las mismas 

técnicas de verificación y las mismas norm~s de auditoría y, 

aunque sus objetivos, responsabiiidades y campo de acción 

son distintos, basan sus trabajos en los ismos registros fi 

nanciero~. 

2.1.- Objetivos: 

Auditoría Interna: Asistir a la gerencia en la vigila~ 

eta del cumplimiento de las políti-

cas e instrucci nes de la misma. 

5 
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Auditoria Externa Dictaminar los estados financieros 

de la empresa. 

2.2.- Responsabilidades: 

Auditoria Interna: Ante la gerencia general y cuerpo 

administrativo. 

Auditoria Externa: Ante la empresa, fisco y público -

en general. 

2.3.- Campo de acción: 

Auditoria Interna: Po11ticas, objetivos generales y -

particulares y estados financieros. 

Auditoria Externa: Estados financieros. 

La auditoria interna es practicada generalmente por emplea-­

dos de la empresa en que se realiza y se emplea para corre-­

gir y perfeccionar el control interno, fijando un curso de -

acción a tomar. 

La auditoria externa, es la revisión de estados financieros 

efectuada por un Contado~ Público independiente, que reúne -

los requisitos técnicos y cualidades morales necesarias para 

esta labor. 

El auditor interno es un empleado de la empresa que por es-~ 

tar sujeto a un sueldo, no tiene el carácter de independien­

te que posee el auditor externo que dictamina estados finan­

cieros, ya que éste, al no aparecer en la nómina de la empr! 

sa, actúa con mayor libertad frente a élla, lo que imprime -



imparcialidad a sus criticas; es decir, no está condiciona­

do a compromisos con algún funcionario o empleado de la ent~ 

dad, pues su relación económica con la misma está sujeta a -

situaciones especiales, de naturaleza extraordinaria, que le 

dan esa caracterlstica de independencia. 

El auditor interno no puede dictaminar los estados financie­

ros de la empresa en la que trabaja, precisamente por falta 

de independencia mental. Otra diferencia entre el Contador -

Público independiente y el auditor interno, consiste en que 

el auditor externo actúa principalmente por cuenta de los -­

accionistas, el público y el fisco, en tanto que el auditor 

interno actúa exclusivamente por cuenta de la administración 

de la empresa. 

La auditoria externa persigue la finalidad primordial de o-­

torgar un dictamen sobre los estados financieros, en tanto -

que, la auditoria interna es una labor que consiste princi-­

palmente en tener informada continuamente a la alta geren­

cia. Debe hacerse énfasis en que el auditor interno es un em 

pleado de la compañia, que él no puede dar órdenes; pero si 

puede hacer recomendaciones en lo referente a cambios de pr~ 

cedimientos o sistemas, como resultado de sus investigacio­

nes. 

El trabajo del auditor interno está estrechamente vinculado 

con la actividad de verificación de cifras para sugerir mej~ 

ras de carácter constructivo; sin embargo, aunque en menor--
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grado, también realiza tareas de investigación de procedi··· 

mientas y sistemas, con el objeto de medir o evaluar sus gr! 

dos de eficacia y eficiencia. 

La auditorfa interna practica pruebas mis detalladas que las 

que efectúa la auditorfa externa; en tal virtud, el auditor 

externo tiene la opción de revisar los informes rendidos por 

el auditor interno, para normar su criterio, en lo que se r! 

fiere al alcance de las pruebas que efectúe para asegurarse 

de la corrección de las cifras que presentará en los ~stados 

financieros. 

La práctica de la profesión impone como norma, que aún cuan· 

do los auditores internos hayan efectuado revisiones detall! 

das o de saldos, el auditor externo tiene la obligaci6n dt • 

hacer sus propias pruebas, las cuales dependerán, en mayor o 

menor grado, de los resultados que se consignen en los infor 

mes de auditorfa interna y de los objetivos trazados por el 

auditor externo. 

3.· Normas y Técnicas de Auditorf a. 

3.1.· Las normas de auditorfa son los requisitos de calidad 

relativos a la personalidad del auditor y al trabajo · 

que desempt~a. que se derivan de la naturaleza profe·· 

sional de la actividad de auditorf a de sus caracterfs· 

ticas especfficas (3). 

(3) "Normas y Procedimientos de Auditorfa", Inst. Mexicano de Conta 
dores Públicos, A.C., Edit. I.M.C.P., Duodécima Edición, Sa. reiiii 
presión, México 1979, pp. 22. 



Las normas de auditoria se dividen en: 

a) Normas personales. 

"1.- La revisión debe 'hacerse por una o más personas -

que tengan el adiestramiento técnico adecuado, y 

la experiencia y conocimientos propios de un audi 

tor. 

9 

2.- El o los auditores, deberán mantener independencia 

en su actitud mental en todas las cuestiones rela-

cion1das con cada trabajo. 

3.- El desarrollo de la revisión y la preparación del 

informe, deben llevarse a cabo con el celo propio 

de un profesional". (4). 

El resultado final de una auditoria se presenta mediante es­

crito dirigido, generalmente, a la alta gerencia y se denomi 

na, según sus características, dictamen o informe. 

La diferencia esencial entre el dictamen y el informe es la 

extensión de su contenido. El dictamen es un documento mas 

corto que el informe, el primero, lo presenta la auditoria -

externa y el segundo, la auditoria interna. 

Si se toma como referencia el objetivo, ya mencionado, que -

persiguen los auditores externos e internos se comprenderá -

(4) "Manual del Contador Público", lnst. Mexicano de Contadores Pú­
blicos, A.C., Edit. UNAI~. México, D. F. 1981, Tercera Edición. 
pp. 815. 
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el por que de la diferencia en tamafto de cada documento, ex· 

pliquemos, al finalizar su trabajo los profesionales indepe~ 

dientes se refieren de manera concreta a cada uno de los ru· 

bros contables y financieros auditados; por su parte, los d! 

pendientes de la empresa presentan con amplitud el resultado 

de su auditor1a para ayudar a una más completa visualización 

de las deficiencias observadas e incluyen opciones de sol u· 

c16n para cada una de ellas. 

En conclusión, las normas personales implican que el profe·· 

sional que se dedique a la práctica de la auditoria, debe ·· 

contar con los conocimientos t~cnlcos necesarios, como los · 

adquiridos en la escuela, conjugados con la experiencia der! 

vada de la superv1si6n de un auditor experimentado, que le • 

pueda brindar una gula auxiliar en su preparación y que le · 

permita estar en condiciones de ejercer en forma 1ndependie~ 

te. 

Es import1nte seftalar que el auditor debe mantener su 1nde-· 

pendencia mental al desarrollar su trabajo, porque ésto per· 

mite consolidar el prestigio del Contador Público, cuando de 

sempeña trabajos de auditoria. 

b) Normas relativas a la ejecución del trabajo. 

•¡,.El trabajo debe seguir un plan adecuado y la la· 

bar de los ayudantes que se empleen en el mismo · 

tendr~ que ser debidamente supervisada. 



2.· Debe emprenderse un estudio y evaluación apropia· 

dos del control interno existente, para ~etermi·· 

nar hasta qué grado puede descansarse en él, así 

como para determinar la extensión que convenga 

dar a las pruebas que los procedimientos de audi· 

torla requieran. 

11 

3.· Mediante inspecciones, observaciones, indagacio·· 

nes y obtención de confirmaciones, deberá obtener· 

se la evidencia comprobatoria suficiente y adecua· 

da para poder fundar razonablemente en ella la op! 

nión que se exprese acerca de los estados financie 

ros sujetos a revisión" (5). 

Con estas normas se busca que al ejecutar su trabajo el au· 

ditor utilice una metodología capaz de optimizar su labor, • 

previendo la vigilancia y supervisión de los trabajos enco·· 

mendad~s a sus ayudantes. 

Igualmente, estas normas señalan como requisito previo a la 

realización de la auditoria, el estudio del control interno; 

asi mismo, para el desarrollo de la revisión, el empleo de · 

las técnicas de auditoria y la obtención de la documentación 

necesaria para apoyar y fundamentar la opinión del auditor. 

c) Normas relativas a la información y dictamen. 

"l.· El informe deber6 precisar si los estados finan·· 

cieros se presentan de acuerdo con principios de 

(5) "Manual del Contador PQblico", op. cit., pp. 821,822. 
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contabilidad generalmente aceptados. 

2.- El informe deberá precisar si dichos principios -

se han observado uniformemente durante el ejerci­

cio que se examina en relación con el ejercicio -

anterior. 

3.- Se considerará que las declaraciones informativas 

inclufdas en los estados financieros son razona--

blemente adecuadas, a menos que en el informe se 

indique lo contrario" (6). 

Por último, las normas de auditoría obligan a presentar en -

forma clara y precisa el informe del trabajo realizado, esp! 

cificando el cumplimiento y apego a las normas de auditorfa 

y principios de contabilidad generalmente aceptados. 

3.2.- "Las técnicas de auditorfa son los métodos prácticos -

de investigación y prueba que el contador público uti-

1 iza para lograr la información y comprobación necesa­

rias para su opinión" (7). 

las técnicas de auditoria (8) pueden agruparse bajo -

los siguientes rubros: 

a) Estudio general. 

Consiste en la apreciación que el auditor hace de la -

fisonomfa o caracterfsticas generales de la empresa, -

(6) "Manual del Contador Público", op. cit. pp. 843. 
(7) "Normas y Procedimientos de Auditorfa", op. cit. pp. 6. 
(8) "Normas y Procedimientos de Auditoria", op. cit. pp. 6 a 10. 
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sus estados financieros, y los elementos de ambos, y -

de las partes importantes, significativas o extraordi­

narias de ellos que puedan requerir atención especial. 

b) Anilisis. 

El análisis consiste en la clasificación y agrupación 

de los distintos elementos individuales que forman una 

cuenta o una partida determinada, de tal manera que -­

los grupos constituyan unidades homogéneas y signific! 

ti vas. 

c) Inspección. 

Se puede definir como el examen ff sico de bienes mate­

riales o de documentos con el objeto de cerciorarse de 

la autenticidad de un activo o de la autenticidad de -

una operación registrada en la contabilidad o present! 

da en los estados financieros. 

d) Confirmaci6n. 

La técnica llamada confirmación consiste en cerciorar­

se de la autenticidad de activos, operaciones, etc., -

mediante el dicho, generalmente por escrito, de una -­

persona independiente de la empresa examinada, y que -

se encuentra en condiciones de conocer la naturaleza y 

condiciones de la operación y, por tanto, de informar 

de una manera válida sobre ella. 

el Investigación. 

Consiste en la obtención de informaciones de parte de 
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funcionarios y empleados de la propia empresa, y puede 

ser formal o informal según la manera como se realice 

y los recursos que se apliquen en ella. 

f) Oeclaracione~ o certificaciones. 

En ocasiones, cuando la Importancia de los datos lo •· 

amerita, el resultado de las investigaciones realiza·· 

das por el auditor, se pone por escrito, en forma de · 

memoranda o resúmenes de las investigaciones, firmados 

por las personas que participaron en ellas, o en forma 

de documentos o cartas dirigidas por dichas personas · 

al auditor. Esta modalidad de poner por escrito y au· 

tentificar con la firma de los interesados el resulta· 

do de las investigaciones se le llama declaraciones o 

certificaciones. 

g) Observación. 

Es la técnica por medio de la cual el auditor se cer·· 

ciara de ciertos hechos y circunstancias, principalme~ 

te los relativos a la forma como las operaciones se ·· 

realizan, dándose cuenta personalmente, de modo abier· 

to o discreto, de la forma como el personal de la em·· 

presa realiza ciertas operaciones. 

h) Cálculo. 

Una parte de los datos de la contabilidad reflejados • 

en los estados financieros es el resultado de cálculos 

o cómputos realizados sobre ciertas bases predetermin! 
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das. El auditor puede cerciorarse de la corrección nu­

mérica de estas partidas mediante el cálculo indepen-­

diente de las mismas. Siendo conveniente seguir un -­

procedimiento diferente al empleado originalmente en -

la determinación de las partidas. 

4.- Control Interno. 

4. l.- Definición. 

"El control interno comprende el plan de organización 

y todos los métodos y procedimientos que en forma coor 

dinada se adoptan en un negocio para la protección de 

sus activos, la obtención de información financiera c~ 

rrecta y segura, la promoción de eficiencia de opera-­

ción y la adhesión a las polfticas prescritas por la -

dirección, Esta definición reconoce que el sistema de 

control interno se extiende más allá de las funciones 

que directamente corresponden a los departamentos con­

tables y financieros. Tal sistema puede incluir con---

trol presupuestal, costos estándar, información perió-

dica sobre la operación, análisis estadísticos y su -­

distribución, programas de entrenamiento del personal, 

un cuerpo de auditoria interna" •.. "estudios sobre tie! 

po y movimientos propios de la ingeniería industrial y 

controles de calidad mediante un sistema de inspección 

que es fundamentalmente una función de producción" (9). 

(9) Definición dada por el Comité de Procedimientos de Auditoria, lnst. 
Americano de Contadores. Estudio "Interna! Control". Nov. 1948 
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4.Z.- Objetivos. 

"De lo anterior se desprende que los objetivos del co! 

trol interno son básicamente tres: 

a) La obtención de información financiera correcta y· 

segura. 

b) La protección de los activos del negocio, 

c) La promoción de eficiencia de operación" (10). 

"Como ha quedado apuntado, los objetivos del control -

interno se pueden resumir en: 

Información, protección y eficiencia. 

La información constante, completa y oportuna es bisi­

ca para el desarrollo del negocio, pues en ella desea! 

san todas las decisiones que deben tomarse y los pro·· 

gramas que han de normar las actividades futuras. Sin 

control interno apropiado no siempre es posible contar 

con información adecuada y oportuna y muchas veces la 

misma ausencia de control interno impide asegurar su • 

veracidad" (11). 

En relación con la protección de los intereses del ne• 

gocio, el Instituto Americano de Contadores, en el fo-

1 leto "Codifi~ation of Statement on Auditing Procedure" 

publicado en 1951, seftala "El examen usual de estados 

financieros tendiente a la expresi6n de una opinión no 

(10) "Normas y Procedimientos de Auditorfa", op. cit. pp. 58, 59. 
(11) "Normas y Procedimientos de Auditorfa", op. cit. pp. 59, 60. 
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tiene por objetivo ni ofrece la seguridad de descubrir 

desfalcos y otras irregularidades similares, aun cuando 

en la práctica frecuentemente resulta así. 

En un negocio bien organizado, el descubrimiento de ta 

les irregularidades se conf!a principalmente al mante­

nimiento de un sistema adecuado de contabilidad con el 

control interno apropiado" (12). 

"Por Qltimo, la eficiencia de operación, que apareció 

como un subproducto del control interno, actualmente 

es uno de los objetivos que atraen la mayor atención 

de los hombres de negocios preocupados en mejorar la -

productividad de sus empresas" (13). 

4.3.- Elementos del control interno (14). 

Los elementos del control interno pueden agruparse en 

cuatro clasificaciones: 

a) Organización. 

Los elementos del control interno en que interviene la 

organización son: 

l.· Dirección. 

2.- Coordinación. 

3.- División de labores. 

4.- Asignación de responsabilidades. 

(12) "Normas y Procedimientos de Auditoria", op. cit. pp. 60. 
( 13) !bid. 
(14) "Normas y Procedimientos de Auditoría", op. cit. pp. 60 a 64. 
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b) Procedimiento. 

Elementos que intervienen en el procedimiento son: 

1.- Planeación y sistematización. 

2.- Registros y formas. 

3.- Informes. 

c) Personal. 

Elementos de personal que intervienen en el control 

interno son: 

1.- Entrenamiento. 

2.- Eficiencia. 

3. - Moralidad. 

4.- Retribución. 

d) Supervisión. 

Para que el personal desarrolle los procedimientos 

a su cargo de acuerdo con los planes de la organiza­

ción es necesario el diseHo de una buena organiza-­

ción y no únicamente ésto sino también la vigilan-­

cia constante. La supervisión se ejerce en diferen­

tes niveles por diferentes funcionarios y empleados 

y en forma directa e indirecta. Con base a la mayor 

o menor importancia de los negocios, la supervisión 

del control interno podria ameritar desde un audi-­

tor interno hasta un departamento de auditoria in-­

terna o, en caso de que realmente la empresa sea 

muy pequeña asignarle a algunos funcionarios las 

atribuciones mas importantes de la auditoria inter-



na para que éstos efectúen reconocimientos periódi· 

cos del sistema nervioso del negocio. 

4.4.· Evaluación del control interno (15). 

La verdadera evaluación del control interno es más que 

nada la impresión mental que cada una de las diversas 

actividades del negocio provocan en el auditor. Es de 

recomendarse, sin embargo, que el examen de control in 

terno y las conclusiones relativas se hagan constar en 

papeles de trabajo. 

Existen tres métodos principales para registrar el exa 

men del control interno en los papeles de trabajo: 

a) Método descriptivo. 

Por medio del cual se relacionan en los papeles las 

diversas características del control interno, clas! 

ficadas por actividades, departamentos, funciona·· 

rios y empleados o registros de contabilidad que in 

tervienen en el sistema. 

bi Método de cuestionarios. 

En que se plantean las cuestiones que usualmente -

constituyen los aspectos básicos del control inter· 

no. Estos temas se desarrollan de antemano en forma 

de listas de preguntas que posteriormente se conte~ 

tan en las oficinas del negocio en relación a las -

medidas de control realmente en vigor. 

c) Método gráfico. 

(15) "Normas y Procedimientos de Auditoría", op. cit. pp. 67 y 68. 
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Consistente en presentar objetivamente 1 a organiza­

ci ón del cliente y los procedimientos que tiene en 

vigor en sus varios departamentos o actividades; o 

bien, en preparar gráficas combinadas de organiza­

ción y procedimientos. 



CAPITULO 11. 

UNA EMPRESA AGROINDUSTRIAL. 

1.- Objetivo General. 
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La Cia. Agrlcola Industrial, S.A., se ha fijado como objeti­

vo efectuar la industrialización y comercialización de las -

materias primas provenientes del sector agrlcola. 

2.- Estructura Orgánica. 

La empresa se encuentra estructurada conforme a los linea--­

mientos emitidos por el Consejo de Administración, tomando -

como base la distribución de responsabilidades y la delega-­

ción de autoridad necesarias para el mejor desempefio de las 

labores de la empresa, con la finalidad de obtener las máxi­

mas utilidades con los mlnimos costos. 

También, y de manera importante, se consideró la distribu-·· 

ción de funciones similares que debian ser controladas y su· 

pervisadas por cada funcionario de alto nivel. 

A continuación se detalla el organigrama general de la empr! 

sa: 

l.· Gerencia General. 

z •• Contraloría General. 

z. 1.- Unidad de Auditoria Interna. 

2. 1. 1.- Departamento de Auditoria Financiera. 

2. 1.2.- Departamento de Auditorfa Adm1n1strat1va. 

2. 1.3.· Departamento de Auditoria Operacional. 



2. 1.4.· Departamento de Auditorfas Especiales. 

2.2.· Unidad de Organ1zaci6n y Métodos. 

3.· Unidad de Asuntos Jurfdicos. 

4.· Gerencia de Oper1ci6n. 

4. l.· Subgerencia de Producción. 

4.1.1.· Departamento de Insumos. 

4.1.2.· Departa1111nto de Productos Ttr11iinados. 

4.2.· Subgerencia de Mantenimiento. 
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4.2.1.· Departamento de Mantenimiento 1 Instalaciones 

y Equipo. 

4.2.2.· Departamento de Mantenimiento a Vehfculos. 

4.3.· Subgerencia de Distribucf6n. 

4.3.1.· Dep1rt1•1nto de Distribuci6n Local. 

4.3.2.· Departamento de Distribuci6n Forlnea. 

5.· Gerencia de Administr1ei6n. 

5. l.. Subgerencia Administrativa. 

5.1.1.· Departamento de Recursos Humanos. 

5. 1. 2 •• Departamento de Recursos Materiales. 

5. 1. 3 •• Departamento de Adqu1s 1 ci ones. 

5.2.· Subgerene1a de Finanzas. 

5. 2. 1 .. Departamento de Contabilidad. 

5.2.2.- Departamento de Tesorerfa, 

5. 3 .. Subgerencia de Mercadotecnia, 

5. 3. l.· Departamento de Nuevos Productos. 



5.3.2.- Departamento de Relaciones Públicas. 

5.3.3.- Departamento de Publicidad. 

3.- Objetivos y Funciones Particulares. 

3. l. - Gerente General. 

3. l. l.- Objetivos. 

a) Objetivo General. 
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Que la empresa se encuentre representada por este -

funcionario, en todas las gestiones de los negocios 

sociales y ejecute todos los acuerdos de la Asam--­

blea de Accionistas. 

3. 1 .2.- Funciones. 

a) Promover la obtención de recursos. 

b) Establecer relaciones directas con los clientes o -

con prospectos de éstos, para elaborar programas y 

proyectos de producción y ventas adecuadas. 

c) Realizar la planeación adecuada del funcionamiento 

de la organización. 

d) En general, coordinar las actividades de las diver­

sas unidades de la empresa. 

3.2.- Contralorla General. 

3.2. l.- Objetivos. 

a) Objetivo General. 

Que la empresa y cada una de las unidades que la -­

constituyen, operen con la estructura orgánica, con 
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sistemas administrativos y con mecanismos de evalu! 

ción y de control interno que apoyen el cumplimien­

to de sus objetivos. 

b) Objetivos Espec1ficos. 

Se analicen, diseñen, adapten e implementen estruc­

turas orgánicas, sistemas y procedimientos de acuer 

do con sus objetivos y proceso operativo. 

Se cuente con manuales de organización, de polfti-­

cas y procedimientos para las unidades de la empre­

sa y éstos se mantengan actualizados. 

Se cuente en las unidades con mecanismos de control 

permanentes, que permitan la coordinación adminis-­

trativa y operativa de las actividades y Astas se -

verifiquen por parte de la Unidad de Auditoria In­

terna. 

Se cuente en la empresa con sistemas mecanizados de 

información integrados que, además de resultar téc­

nicamente factibles y económicamente viables, co--­

rrespondan a las necesidades de la administración -

del proceso productivo. 

3.2.2.- Funciones. 

al Coordinar la implantación de polfticas generales o 

cambios a la estructura orgánica y establecer meca­

nismos de evaluación y control. 



b) Supervisar el diseño de políticas, procedimientos -

operativos, administrativos y sistemas mecanizados 

que regulen a las unidades de la empresa. 

c) Supervisar el examen que se practique al comporta-­

miento de la administración general de las unidades 

analizando el cumplimiento a los objetivos propues­

tos y evaluando los resultados. 

d) Asesorar a las unidades de la empresa en el estable 

cimiento de sus objetivos, po11ticas, estructura -

orginica y procedimientos, proponiéndoles modelos -

de adminlstraci6n que se adapten al tipo de unidad 

y a sus necesidades reales. 

el Establecer conjuntamente con la Gerencia General, -

las po11ticas generales que regulen las actividades 

de las unidades de la empresa. 

f) Colaborar conjuntamente con la Gerencia General y -

las unidades en el establecimiento de los objetivos 

y metas a corto, mediano y largo plazo. 

3.3.- Unidad de Asuntos Jurldicos. 

3.3. 1 .- Objetivos. 

a) Objetivo General. 

Que la P.mpresa cuente con servicios jurldicos, para 

que se cumpla con los objetivos de la misma empresa. 

b) Objetivos Espec1ficos. 
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Se defiendan los Intereses de la empresa, con ele-­

mentes técnicos en materia jur!dica, con oportuni-­

dad y lealtad a la compañia. 

La Gerencia General cuente con asesoría jurídica P! 

ra prevenir los problemas y atender los asuntos con 

implicaciones legales. 

En la celebración de los contratos y convenios que 

otorgue la empresa se protejan sus intereses y se 

satisfagan los requisitos establecidos en la legis­

lación correspondiente. 

Se realicen los trámites de naturaleza jurídica ne­

cesarios p1r1 que 11s ••reas de los productos de 11 

empresa estén debidamente registradas, se protejan 

los derechos 1 las invenciones logradas en la empr! 

sa y se obtengan los certificados respectivos. 

Se atiendan los asuntos laborales derivados de 11s 

relaciones individuales o colectivas entre la empr! 

sa y sus trabajadores, así como aquellos referentes 

a la suspensión o terminación de dichas relaciones. 

Se presenten ante las autoridades competentes las -

demandas, defensas legales y denuncias penales que 

procedan para la protección de los intereses de la 

empresa y se realice o vigile su trámite. 

3.3.2.- Funciones. 
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al Defender los intereses legales de la empresa media~ 

te procedimientos contenciosos. 

b) Resolver los asuntos jurídicos que tenga la empresa 

en relación a contratos y convenios. 

el Resolver los asuntos jurfdicos de tipo laboral. 

3.4.- Gerencia de Operación. 

3.4. 1.- Objetivos. 

al Objetivo General. 

Que se procese toda la producción, de acuerdo con -

la capacidad instalada, que reúna las especificaci~ 

nes de calidad y con los estándares técnicos y eco­

nómicos establecidos. Que se conserven en buen est! 

do de funcionamiento las instalaciones y equipos de 

la empresa. Y, que se distribuyan todos los produc­

tos terminados elaborando los programas de ventas -

necesarios. 

b) Objetivos Específicos. 

Se reciban por la planta productora todas las mate· 

rias primas y demás productos necesarios, que reú-· 

nan las especificaciones de calidad establecidas. 

Se cuente con programas de producción y se les dé • 

cumplimiento. 

Se certifique que los productos enviados a distribu 

ción cumplen con los requisitos de calidad estable· 

cides. 
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Los insumos que se produzcan tengan un costo menor 

al precio de venta de mercado y satisfagan los re­

querimientos y reúnan las condiciones de calidad -

especificadas por la Gerencia General. 

Se proporcionen a todas las unidades los servicios 

de mantenimiento preventivo y correctivo que requi~ 

ran. 

Se proporcione al equipo automotriz de la empresa -

el servicio de mantenimiento preventivo requerido. 

Se conserven las obras de urbanización del área de 

la empresa. 

Se proporcionen los servicios de construcción y/o -

modificación requeridos por la obra civil de las -­

unidades de la empresa. 

Se comercialicen los desechos industriales, cuando 

esto sea factible o se logre su eliminación sin pe! 

judicar al medio ambiente. 

3.4.2.- Funciones. 

a) Formular y llevar a cabo programas de producción 

con base en la disponibilidad de materia prima y de 

acuerdo con la demanda existente en el mercado. 

b) Determinar la coordinación que debe existir entre -

la Subgerencia de Producción y la Subgerencia de -­

Distribución. 
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c) Realizar evaluaciones a lo largo del proceso produ~ 

tivo para certificar que los productos satisfacen -

las especificaciones de calidad establecidas. 

d) Recibir únicamente la materia prima que reúna las -

condiciones de calidad adecuadas para la elabora~-­

ción de los productos. 

e) Generar y mantener actualizada la información tecni 

ca-operativa de las funciones de operación. 

f) Programar, coordinar y supervisar la recepción y al 

macenaje de las materias primas y demás productos -

necesarios para la producción. 

g) Realizar los anililsis ffsico-qulmicos de materias 

primas, insumos y productos terminados, que garant! 

cen la calidad de los productos terminados e insu-­

mos producidos. 

h) Elaborar los insumos y productos terminados de 

acuerdo con las exigencias de calidad marcadas por 

la Gerencia General. 

i) Elaborar y aplicar controles de inventarios de mate 

rias primas, insumos y productos terminados. 

j) Elaborar, coordinar y controlar los programas de -­

producción de las plantas productivas. 

~) Elaborar manuales y programas de mantenimiento y -­

servicios. 
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1) Ejecutar trabajos de mantenimiento preventivo y c~ 

rrectivo a equipos e instalaciones de la empresa. 

m) Ejecutar los programas de limpieza, deshierbe, po­

d~ riego y control de plagas de ~reas verdes. 

n) Reparar fugas y controlar el consumo de agua pota­

ble. 

~l Mantener existencia de refacciones y materiales en 

el almacén. 

3.5.- Gerencia de Administración. 

3.5.1.- Objetivos. 

al Objetivo General. 

Que se cuente con los recursos y servicios de apoyo 

administrativo, asf como los que expresamente le -­

asigne la Gerencia General. Que se administren los 

recursos financieros, se cuente con la información 

financiera y contable oportuna y se elaboren y ac­

tual icen periódicamente los estudios de precios y -

tarifas de los bienes que vende la empresa. 

b) Objetivos Específicos. 

Se cuente con los recursos humanos, con los recur-­

sos materiales y con los servicios generales, que -

demande la operación de las distintas unidades de -

la empresa. 
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se· proyecte y mantenga una imagen positiva de la em 

presa, tanto interna como externamente. 

Se cuente con evaluaciones económico-financieras 

que demuestren la conveniencia o inconveniencia de 

realizar los proyectos específicos de inversión. 

Se contrate el aseguramiento de los bienes de la em 

presa. 

Se soliciten los apoyos fiscales otorgados por las 

autoridades gubernamentales y se canalicen en bene­

ficio de la empresa. 

Se cuente mensualmente con estados financieros y -­

los reportes presupuestales, de acuerdo a polfticas 

contables y presupuestales que rijan al respecto. 

Se establezcan políticas de desembolsos que amparen 

inversiones, costos y gastos. 

Se elaboren presupuestos de flujo de efectivo que -

permitan optimizar su aprovechamiento. 

Se establezcan y cumplan los requisitos para otor-­

gar, contratar, controlar y recuperar los créditos 

otorgados por la empresa. 

3.5.2.- Funciones. 

a) Formular la documentación concerniente a su área, -

que la Gerencia General requiera para dar cumpli--­

miento a las obligaciones que en materia de informa 
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ción le correspondan a la empresa, ya sean éstas de 

orden legal o de cualquier otro tipo. 

b) Evaluar periódicamente las actividades cuya ejecu-­

ción y/o supervisión queden a cargo de la Gerencia 

de Administración, determinar e interpretar los in­

dicadores que muestren su grado de eficiencia y to­

mar las medidas correctivas que resulten necesarias. 

c) Implantar los manuales de operación y sus actualiz! 

clones que definan las funciones que queden a su -­

cargo. 

d) Formular los estados financieros y los de avances -

presupuestales de la empresa, preparando los presu­

puestos de flujo de efectivo mensuales y semanales 

que determine necesarios para la operación. 

e) Supervisar la contratación, operación y recupera--­

ción de los créditos autorizados. 

f) Pagar a proveedores y acreedores por la adquisición 

de bienes y servicios, previa recepción y revisión 

de documentación soporte. 

g) Resguardar en la Caja General de la empresa docume! 

tos, fondos y valores confidenciales y que se res-­

trinja el acceso a un número reducido de personas -

autorizadas para tal efecto. 

h) Elaborar oportunamente las nóminas y listas de raya 
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para posteriormente efectuar el pago correspondie~ 

te a los empleados y obreros de la empresa. 

1) Elaborar las metodolog!as y procedimientos de los -

aspectos económicos-financieros para la determina-­

ción de precios y tarifas. 

j) Efectuar y cumplir con los programas de capacita-­

ción que indique la Gerencia General. 

k) Contratar el aseguramiento de los bienes y personal 

de la empresa. 
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CAPITULO !JI. 
LA UNIDAD DE AUDITORIA !NTERUA EN UNA EMPRESA AGRO!NDUSTR!AL. 

1.- Areas de especialización. 

La estructuración de la Unidad de Auditoria Interna se funda 

mentó en la necesidad que los directivos de la empresa tie-­

nen de contar con información congruente e integral, para t~ 

mar decisiones, así como los elementos que les permita obte­

ner un enfoque objetivo de los problemas que se van generan­

do, derivado del desarrollo normal de sus operaciones; por 

todo ésto, esta Unidad se integra de la siguiente manera; 

l. 1.- Departamento de Auditoria Financiera. 

Dedicado a examinar las cuentas que conforman los est~ 

dos financieros, emitiendo opiniones acerca de la raza 

nabilidad de estos estados, apoyando de esta manera -­

las decisiones de 1a Gerencia General y contribuyendo 

asf, al control de las operaciones financieras de la 

empresa. 

1.2.- Departamento de Auditoria Administrativa. 

Orientado al análisis y evaluación del comportamiento 

del proceso administrativo, en relación a la adminis-­

tración de los recursos ~umanos, financieros y materia 

les a fin de informar a la Gerencia General lo observa 

do. contribuyendo con sugerencias y elementos para la 

toma de decisiones. 
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1.3.· Departamento de Auditoria Operacional. 

Enfocado al análisis y evaluación de la forma en que · 

se efectúa la operación, tanto del proceso productivo 

como administrativo, con el objeto de mejorar la efi·· 
ciencia y eficacia operativa. 

1.4.· Departamento de Auditorias Especiales. 

Que tiende a la investigación, análisis y evaluación 

de todos aquellos casos extraordinarios que se presen· 

tan y que requieren atención inmediata y especial. 

z.- Objetivos y Funciones. 

2. 1.- Objetivo y Pollticas de la Unidad. 

a) Objetivo. 

Que se proporcione a la Gerencia General los elemen 

tos necesarios que contengan información veraz y 

oportuna de la situación que guardan las unidades -

que forman la empresa, en Jo referente a Jos esta-­

dos financieros, procedimientos operativos y la ad­

ministración de los recursos humanos, materiales y 

financieros, con la finalidad de tomar medidas co-­

rrectivas a la problemática que se presente. 

b) Pollticas. 

Establecer los mecanismos y procedimientos necesa-­

rios para analizar, evaluar y revisar la razonab111 

dad de los estados financieros. 



Oeberán apegarse todas las revisiones a las Normas y 

Procedimientos de Auditoria emitidas por el Institu­

to Mexicano de Contadores Públicos, para el ejerci-­

cio de sus funciones. 

- El personal que interviene en las revisiones de aud1 

toria deberá guardar estricta confidencialidad sobre 

los hechos y resultados observados. 

- En ningún caso y por ningún motivo, los auditores -­

sustraerán la documentación propiedad de las áreas -

revisadas, fuera de las oficinas sujetas a examen. 

- los informes emitidos por la Unidad de Auditoría In­

terna, deberán presentarse a consideración de la -­

Contralorfa General. 

2.2.- Objetivo y Funciones del Jefe de la Unidad. 

a) Objetivo. 

El encargado del puesto es responsable de que se 

examinen y evalúen los aspectos financieros, opera­

tivos y administrativos de las unidades de la empre­

sa, para que las funciones, actividades y operacio­

nes se realicen mediante Ja mejor utilización de 

los recursos que intervienen en ellos y permita la -

realización de los objetivos fijados. 

b) Funciones. 

- Elaborar y coordinar programas de auditoria a reali­

zar en la empresa. 



Supervisar el cumplimiento de los programas de audi 

toria y verificar los papeles de trabajo de las au­

ditorias que se realicen. 

Elaborar conjuntamente con el titular del Departa--

mento involucrado, los informes y reportes resultan 

tes de toda revisión. 

Diseñar en combinación con los Jefes de Departamen­

to las cédulas donde se asentarán las revisiones y 

sus resultados. 

5upervlsar el seguimiento de las recomendaciones y 

medidas correctivas que se apliquen en ·las unidades 

examinadas. 

Presentar los Informes a la Contraloria General. 

Apoyar a las funciones de la Contraloria General. 

Tomar decisiones para solucionar conflictos inter-­

nos y externos. 

Evaluar el desarrollo del personal de toda la Uni-­

dad. 

Discutir con los interesados los resultados de las 
1 

auditorias practicadas. 

2.3.- Objetivo y funciones del Departamento de Auditoria Fi-

nanciera. 

al Objetivo. 



Se lleve a cabo la revisión y evaluación de los as­

pectos contables y financieros de la empresa, para 

informar las observaciones y dar sugerencias para -

la toma de decisiones. 

b) Funciones. 

Evaluar el control interno de las unidades de la em 

presa. 

Elaborar programas de trabajo a desarrollar en las 

auditorias que ordene el Jefe de la Unidad. 

Comprobar mediante la aplicación de procedimientos 

de auditoria que, las cifras presentadas en los Es­

tados Financieros estén amparadas con la documenta­

ción fehaciente, se hayan registrado de acuerdo a -

los principios de contabilidad generalmente acepta­

dos y aplicados en forma consistente. 

Verificar que la documentación soporte de las oper~ 

cienes registradas, reúna los requisitos fiscales y 

de control interno, 

Comentar con los ejecutivos que competa las observa 

ciones efectuadas durante el desarrollo de la audi­

toria. 

Elaborar informe de cada auditoria y turnarlo a la 

Jefatura de la Unidad. 

Intervenir en otros trabajos que ordene la Jefatura 

de la Unidad. 
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Efectuar el seguimiento de la implantación de sus -

recomendaciones. 

2.4.- Objetivo y Funciones del Departamento de Auditoria Ad­

ministrativa. 

a) Objetivo. 

Que se identifiquen y evalúen las deficiencias adml 

nlstrativas y se presenten opciones de solución, P! 

ra de esta manera, el Gerente General y los niveles 

jerárquicos afectados, conozcan la situación admi-­

nistrativa de las unidades examinadas y se tomen de 

cisiones para efectuar medidas correctivas que per­

mitan alcanzar los objetivos fijados. 

b) Funciones. 

Elaborar los programas de trabajo de auditoria admi 

nlstrativa. 

Analizar y evaluar las normas de organización y sis 

temas administrativos de la empresa. 

Promover la eficiencia y eficacia en la relación de 

las funciones administrativas, mediante el análisis 

y evaluación de la actuación de los responsables en 

los distintos niveles jerárquicos. 

Retroalimentar a la Unidad de Organización y Méto-­

dos de las modificaciones sufridas en las estructu­

ras de organización implantadas o sancionadas por -

ésta. 
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Evaluar el aprovechamiento de los recursos materia­

les, analizando la utilización de las máquinas y el 

equipo, con el fin de optimizar sus operaciones. 

Efectuar el seguimiento de la implantación de sus -

recomendaciones. 

2.5.- Objetivo y Funciones del Oepartamento de Auditoria Op~ 

racional. 

a) Objetivo. 

Que se analicen las operaciones en su proceso pro-­

ductivo, las actividades y sus procedimientos, ins­

tructivos y formatos de acuerdo a las políticas de 

operación, para que se detecten las deficiencias o­

perativas y proponer recomendaciones tendientes a -

hacer más eficientes los procesos productivos. 

b) Funciones. 

Elaborar programas de trabajo de auditoria operaci~ 

nal y establecer la metodología para llevarlos a ca 

bo. 

Evaluar los procedimientos operacionales estableci­

dos en la empresa y compararlos con los practicados. 

Determinar como pueden las unidades de la empresa -

desarrollar sus funciones, con mas eficiencia, efi­

cacia y economía. 
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Efectuar el seguimiento de la implantación de sus -

recomendaciones. 

2.6.- Objetivo y funciones del Departamento de Auditorfas E! 

peciales. 

a) Objetivo. 

Que se realicen trabajos que no se encuentren pro-­

gramados y que requieran una investigación, análi- . 

sis y evaluación inmediata sobre los factores inte! 

nos y externos que afectan las funciones de la em-­

presa en su conjunto. 

b) funciones. 

Desarrollar las actividades que le sean encomenda-­

das por el Jefe de la Unidad, referentes a revisio­

nes extraordinarias que surjan en la empresa. 

Presentar el resultado del trabajo encomendado en -

forma oportuna. 

Recomendar y sugerir objetivamente opciones y medi­

das tendientes a mejorar los controles y operacio-­

nes de las intervenciones efectuadas. 

Investigar, en el caso de descubrimiento de frau--­

des, las causas que lo originaron y sus efectos, a 

fin de evitar su repetición en el futuro, 

Efectuar el seguimiento de la implantación de sus -

recomendaciones. 
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3.- informes de Auditoria. 

Sin lugar a dudas, una de las fases más difíciles y determi­

nantes en el trabajo de auditoría es la relativa a la elabo­

ración del informe. Son muchos los factores que inciden en 

esta actividad y que el auditor debe tomar en cuenta para -­

concluir con su revisión, ya que es bien sabido que un info! 

me mal elaborado puede echar por tierra el mejor trabajo de 

auditoría, y las sugerencias positivas y necesarias para la 

empresa o dependencia, pueden no ser aceptadas en demérito -

de la calidad profesional del auditor. 

A manera de guía mencionaremos, en forma enunciativa, algu-­

nos de los factores más importantes que el auditor deberá -­

considerar para la elaboración de un buen informe de audito­

ria: 

a) Objetivo. 

Comunicar el resultado de las revisiones de las -­

áreas sujetas a examen, a las personas solicitantes 

del servicio y a las áreas afectadas, con el fin de 

aplicar las medidas correctivas propuestas tendien­

tes a incrementar la eficiencia y eficacia de las -

tareas encomendadas a estas áreas. 

b) Redacción. 

Es evidente que toda comunicación escrita debe es--
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tar bien redactada y máxime cuando se trata de in-­

formes presentados por un profesional. 

3. 1.- Características. 

a) Claridad. 

El auditor debe ser claro en sus aseveraciones, con 

lo cual evitará que éstas sean mal comprendidas o -

mal interpretadas. Deberá tomar en cuenta al lector 

potencial de su informe y por consiguiente tendrá -

que ubicarse en el uso de un lenguaje sencillo que 

sea fácilmente entendible; esto es, hay que elimi-­

nar hasta donde sea posible el uso de tecnicismos. 

b) Corrección. 

Cada parte del informe deberá ser correctamente tr! 

tada. Las observaciones y/o descripciones que se -­

presenten deben coincidir exactamente con los he--­

chos observados, las sugerencias o recomendaciones 

deberán ser objetivas, lógicas y, en su caso, es -­

conveniente indicar los beneficios que se esperan -

de ellas. 

La construcción de las oraciones debe apegarse a -­

las reglas gramaticales y las palabras serán emple! 

das en su sentido preciso. 

el Concisión. 

La comunicación escrita implica que ésta sea concre 
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ta, concisa, evitando adornos literarios innecesa-­

rios. Por concisión debemos entender que cada idea 

se exprese con el menor número de palabras posibles 

siempre y cuando ésta quede completa. 

La concisión no debe ser confundida con lo escueto. 

d) Cortesia. 

Es muy común que como resultado de una auditoria al 

gún elemento de la empresa o dependencia revisada -

salga afectado y si se le aplican calificativos --­

fuertes tales como: descuido, ineficaz, desperdicio, 

negligencia, etcétera, los conflictos y reacciones 

molestas se presentan de inmediato. 

Lo anterior no quiere decir que se tenga que omitir 

la verdad sólo por el hecho de evitar situaciones -

desagradables. Dígalo con tacto, sea claro. 

3.2- Elementos del Informe. 

A continuación se mencionan los elementos básicos­

que debe contener un informe. 

a) Introducción. 

Dirigida al lector del informe refiriéndose, además, 

a los objetivos o instrucciones que se le giraron -

al auditor para dar marcha a su trabajo, 

b) Alcance de la revisión. 

Por alcance se entiende la profundidad de las inves 
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tigaciones, las áreas que se han examinado y evalu~ 

do y en ocasiones, es conveniente mencionar breve-­

mente cuál fue el trabajo desarrollado. 

c) Limitaciones. 

Definir en el informe limitaciones, como son: falta 

de cooperación del personal de la entidad auditada, 

registros contables sin actualizar, información po­

co confiable, etcétera, es en extremo importante, -

máxime si oportunamente fueron reportadas y no se -

hizo nada por eliminarlas. 

d) Resultados. 

En esta sección se detallarán los resultados del -­

trabajo llevado a cabo, cuidando de dejar perfecta­

mente claro y soportado todas y cada una de las ase 

veraciones que se presentan. El soporte puede mane­

jarse por medio de anexos al informe. 

el Sugerencias. 

Como corolario al trabajo desarrollado, se present! 

rán las sugerencias que se juzguen pertinentes y -­

que estén en congruencia con los resultados report! 

dos en la sección anteriormente descrita. 

f) Conclusiones. 

Ocasionalmente se hace necesario dedicar una sec--­

ción especifica del informe para presentar conclu--
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siones, las cuales tienen una dependencia directa -

con la introducción. 

Las conclusiones se hacen necesarias en trabajos o 

revisiones de tipo especial. 

La sección de conclusiones puede llegar a sustituir 

la de resultados. 
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REVISION QUE EFECTUO EL DEPARTAMENTO DE AUDITORIA FINANCIERA 
EN LA SUBGERENCIA DE DISTRIBUCION. 

El personal del Departamento de Auditorfa Financiera que in­

tervendria en la revisión visitó las instalaciones de la Su~ 

gerencia de Distribución habiendo tomado las notas que a su 

juicio procedfan. (Consulte el Anexo "A"). 

Para la revisión solicitada por la Gerencia General se deter­

minaron los siguientes objetivos: 

a) Establecer que los procedimientos contables y el sistema 

de control interno son adecuados para asegurar que cuando 

las mercancías son embarcadas se encuentran correctamente 

documentadas y registradas. 

b) Asegurarse de que las ventas que aparecen en los estados 

financieros de la empresa, representan transacciones rea-

les y que no se incluyan ventas ficticias; que las cifras 

presentadas sean por la totalidad de las operaciones efe~ 

tuadas y, que se aplicaron correctamente las deducciones 

sobre ventas durante el ejercicio correspondiente y de -­

acuerdo a las políticas establecidas al respecto. 

c) Que los pedidos de los clientes se tramiten en forma ade­

cuada, principalmente, en los aspectos de autorización y 

atención oportuna. 

d) Que se hayan observado principios de contabilidad consis-
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tentes con los aplicados en el ejercicio anterior. 

El Jefe.del Departamento de Auditoría Financiera asign6 a -­

tres ayudantes y un supervisor para la ejecuci6n del trabajo 

habiendo presupuestado un tiempo de seis días. (Véase el -­

Anexo "B"). 

Con base en el resultado de la evaluación del control inter­

no de anos anteriores, el cual habfa sido satisfactorio, se 

decidi6 efectuar una prueba de ventas part~endo de pedidos -

por el perfodo de enero a diciembre de 1982, con un alcance 

de uno de cada ochenta, empezando por el tercero emitido en 

enero de 1982. 

Se establecieron revisiones sobre la documentaci6n fuente y 

registros auxiliares en las 6reas de embarque, facturaci6n 

y notas de crédito, como se observa en el programa de traba­

jo, que a continuación se incluye. 
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EVALUACION OEL CONTROL INTERNO 

VENTAS 

EMBARQUE Y FACTURAC!ON. 

1. a) Con qué periodicidad se revi 
san los l Imites de crédito -= 
establecidos para cada clien 
te? -

b) Quién hace esta revisión? 

c) Cuándo fue la última vez que 
se hizo? 

d) Dónde se consignan los limi­
tes de crédito? 

e) Qué investigaciones se lle­
van a cabo para el otorga­
miento? 

2. a) Se hacen los embarques única 
mente contra pedidos aproba-:: 
dos? 

b l Qué documento se emite para 
amparar los embarques? 

3, al Existen embarques de produc-
to terminado que no corres­
pondan a ventas, ta 1 es como 
envlos a consignación, demos 
tración, obsequios, muestras 
gratis, etc.? 

b) Qué documentación se expide 
para amparar estos embarques? 

4. Quién vigila que no haya retra­
sos injustificados en: 

C 104 tj oA At CJ.,,-A.'1' 
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a) Embarque de pedido? 

b) Facturación del embarque? 

c) Indique cómo se hace. 

5. Se obtiene del cliente o de la 
compañia de transportes, evi -­
denci a adecuada de que 1 a mer­
cancf a se entregó? 

Oiga cómo. 

6. Envfa el departamento de dis--

E. JsF!! ¡;i¡ Drsnueuc11Íll 
("'"'·• • Fo1.A'11r• ), 
fL CciJTADt"-' 

~fil vt\1¡,. S•AAN<4L DO •A llocv· 
"1•A.1TAC1ÓJ.1, 

S1. MEt>1AiJT~ FtllM,. be "'1c1· 

811>0 EN E(. Oll.l.IAl"L 1)1" lA 

~lt'-'ISto'" • 

tribución directamente al de S 1. 
facturación copias de todas --
las remisiones? 

7. Están separadas 1 as funciones 
de fac~uración de las relati--
vas a: 
a) Crédito y cobranzas? Sr. 
b) Registro en auxiliares de -

clientes y libro mayor? s1. 

a. a) Quién revisa las facturas -
para asegurarse de 1 a co-
rrecc i ón de: 

Progres i vi dad numérica? J ""' "'""'" Cantidades embarcadas según 
remisión? ~C:L 
Cálculos y sumas? ÚAITo'\ t>OIZ, 
Precios autorizados? 

b) Cómo se deja evidencia de -
/.'lE.()1".i "TE ¡l¡ft.LfA fllAJ llAI" dicha revisión? 
C"OP/"I Q..w CowT.431•/0ltb 
S'&ul1UA, 

9. Qué funcionario aprueba los --
precios y candi c iones di feren- •' 



tes a lo autorizado. 

CREDITOS A CLIENTES. 

10. Indique qu1én aprueba: 

b) Los descuentos por pronto - EL. '5L1G6u.•1J'ra 

a) Las notas de crédito por --J 
devoluciones y rebajas? 

pago y otros automáticos? 

e:) Los descuentos por vo 1 umen. 

11. Se emiten 1 as notas de crédito :; 1. 
en formas prenumeradas? 

12. a) Qué documentación genera 1 a 
emisión de notas de crédito 
por concepto de: 

- Devoluciones? IJo'!"A r:>E E.STTZ4M .llt.. 
- Descuento por pronto pa -

J go? tJoT11¡ o;r (. l't,,; CITO. 
- Descuentos por volumen? 
- Bonificaciones diversas? 

b) Quién recibe 1 as devolucio· 
e .. A • ...,,,.,ioJ. nes de el lentes? 

13. a) Quién prepara 1 as notas de 
CotJTAt>on. crédito? CL 

b) Es independiente a las fun-
ciones de: 

- Cobranza? s 1 

~ 
0Registros contables de -

~o el lentes? 
- Recepción de mercancias? SI 

Ai.'114c.iM. 
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14. a) Quién revisa 1 as notas de - E .. Co.iri4DP"- • crédito y comprueba 1 a pro-
gresividad numérica? 

b) Qué constancia se deja so--
RJ&&/Clt l/J '-A~ ,Af11H4$. bre la revisión practicada? 

15. a) Qué funcionario aprueba las 
cancel aci enes por cobro du-
doso? 

b) Ti ene acceso a 1 os cobros a 
el ientes?. 

Concluya sobre el control interno -
estab 1 eci do, grado de confianza -
que merece y su efecto sobre 1 as -
pruebas de cumplimiento y sustanti 
vas p 1 aneadas. -

E. ~v9UU¡J'TC 
FoNAAlr.A~. 

No. L.o~ u;e•o1 
&L Te\olll"&o· 

e. co ... TR.O .. \t.!'T&n..,o es Slfr1s,t:'A<ro1C.10 IAI E~rA 

~R.al'I 'j e... ~ CécvAllO ~ 1.A~ tV•l!'•S1t>lf06S 

b1 LO\ l)..,,0'°'1>, 'POR. c..o q...c A>ll COAl111>¡a ...... IS 

l-IEC.E~AG.\O ~Ol>1S:1c.All 'OS A(C:A.Alc.5s o• """'ª~'~ 
Pll~l!SA'> 'i'1'Ell1A ,..,IJ'TE D• rE11."'l1A1A bAS. ~ 

. ~ ~\11~1; 
t 

~ 

ol.O\ ft,,,,,,, 

)fr;_..tf. 
c.11. MllAI ~ ... SÁAICllU !! • 
Jefe del Departamento 

Fecha: f,.a./'1/1~ Fecha: f.d/t1/,' 
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5 

PROGRAMA OE AUDITORIA 
PARA EL EXAMEN DE VENTAS 

Página 

EXAMEN DE TRANSACCIONES Y REGISTROS 

PRUEBA DE VENTAS HECHO COMENTAR 1 OS 

a. Compare las ventas acumuladas a la fecha 
X s.-"'a.!&ool 'f '' U• 

clasificadas por las pr1ncipales lineas o P4l<A...,.i '--i \ V4 a1AC.11f• 

productos y localidades, etc. con las c1-- lrJCS A N1t1•1.. .SJ.J"1"' 1-. 
fras comparables del año anterior y el pre-
supuesto del año. 
b. Explique muy brevemente las causas de VE,!f x. las variaciones de importancia (o la falta 
de ellas) y téngalas presentes durante el 
curso de su trabaja. 

Indique el perlado y base de selección con- 7' 
P,1.10••:,... E"• .f4 "' 

forme • la gula general de planeación del - \\oc.'~ 

trabajo y considerando el efecto que nues .... ~· t>CSl.,.•1J.,: E"',.. .. 
tra conclusión sobre el control interno pro "'tlt S1jT.Ml/T1M, oll>JO ~· 
duce en las pruebas de cumplimiento y sus .. - (,4b4 6f>,.,.,,.'IAMtO J'llfl .L 

tantivas planeadas. T'En.uao ~Ml"T110J;ltl t4i1. 

Si Ja selección de las partidas a examinar t<)A se hizo partiendo de créditos en los auxi-
1 tares de inventarios, asegúrese de que -
todos los créditos estén amparados con or- ~i11~• PvúTo s,•1.11t;wre 
den de embarque o rem1 si ón prenumerada y ~ 
de que estos documentos coinciden respecto 
a nombre del cliente, cantidades, clase de 
mercanci a. prec íos t cond ic10nes con: 
a. Pedidos aprobados, 
b. Facturas de venta. 

Si ta selección de las part1das a examtnar 
se hizo partlendo de pedidos de clientes, 
asegúrese de que estos coincidan en cuanto 
a nombre del cliente, cantidades, clase de 
mercancia, precios y condiciones con lo se 

P-)Co»( Pia lado en las correspondientes: -
a .. Remisiones u órdenes de embarque, )( 
b. facturas de venta. 

"" ~) lo,¡ 

Por las facturas seleccionadas según los 
puntos 3 y 4 compruebe lo sigu1ente: 
a. Correcc16n aritmética. )l. A.)t • ., ./ 
b. Que los precios unitarios coincidon y.. ~) C..o (<. con listas autorizadas. 
c. Los descuentos estén autorizados. 

'f. c.) r;..,ef 

1 
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x, 
PROGRAMA DE AUDITORIA Página 

PARA EL EXAMEN DE VENTAS 

EXAMEll DE TRAl/SACC!ONES Y REGISTROS 

! PRUEBA DE VENTAS HECHO COMENTAR l OS !N!C. 

1 

d. El neto facturado se registró correcta-
')l ii) c.., ""' ~ mente en: 

Registro de ventas. 
Tarjeta aux1liar del cliente. 

t~ c,,, ,; ~··-+o 4 e. Que esta de acuerdo con un pedido. y. 

1 

f. histe evidencia de la recepción de la 
i)ú,_ ~ mercancia por parte del cliente. 1-

1 g. El crédito en registros auxiliares de y. ~I c.~./ inventartos. 
h. Se costeó adecuadamente la factura, -

)(, ~) c. ... .,J. 1ndhidualrnente o a través de un resu-
men (dig• cuil es) par• lo opl icoción 
del costo de ventas, 

6 Seleccione un periodo para revisar la con- f'gnt" fen.~~"' Df Oc7. iZ 4 ~~ ; 

1 

tabtl ización a través del reg1 stro de \len- )'. b ... n.. 
1 tas y haga lo siguiente: 

1 1 
a. Comprueb~ la prog,.i:shldad numértca de )( A..)Co"1 Rf\vi.t'\DO\ sA·m--.'T'41~ 

1 ' 
las facturas. 

~) \04i.$ ,,.;i i/ } ""-•t~\·"' 

1 
1 

b. '/~rifique sumas, concentración de uni· )( 
dades y cálculos. ,,L('1t.Jll (O.a K f/r Di''"'' 

c. Compruebe que los totales se registra· 
1 ron corri:ctamente en Ja pól ita corres· '¡( c)<o., l'L&WLtAl!iQ: ~\'l\cttHt10 ¡ 
1 pendiente y en el libro mayor. 

_j_ 

1 
7 .. AseglirE')e de que una copia de las factu· •)Asf 1..1 t11t1M.01 coW \Ms ras expedidas y los originales de las -¡. l\hi.I'-14' oos 5'1 TJJ,~CTOl.IOS. 

1 canceladas se están encuadernando en ·-
i orden numer 1 ca. 

1 
1 

i PRUEBA DE CREOITOS A CLIEllTES ! :1/tJ a lndiqu• el ~erfodo y base de selección d•-1 )<. 
Pfa.1~111"' p.¿ E'aJ,. .12 - bll, 

terminados en la gula general de planea- i'l. 

1 

ción del trabajo para revisar créditos a - ~1.& W ~LC'é'C1~: 
clientes que no precedan de cobros efectuo I 
dos, tomando además en consideración el -= \J._,.ti bf' '"'º"' Ao\tlt / -4 L Ar.41! 

i 
j efecto que nuestra conclusión sobre el con 

1 
trol interno produce sobre las pruebas de-

1 1 ' cumplimiento y sustantivas planeadas. 

1 
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11 

PROGRAMA DE AUDITORIA 
PARA EL EXAMEN DE VEtlT AS, 

Página 

EX~MEN DE TRANSACCIONES Y REGISTROS. 

PRUEBA DE VENTAS HECHO 1 COMENTARIOS 

PRUEBA DE CREDITOS A CLIENTES. 

Obtenga las notas de créatto correspondie~ 'f.. Vr!~~E )( 13 
tes a las partidas seleccionadas y haga lo 
siguiente: 
a. Compruebe la corrección aritmética. 1- .. ¡e,., ./ 
b. Compruebe que están autorizadas por el 1' ~} C.u ( 

funcionario adecuado. 
c. Examine el informe de mercanctas reci-

1' <)ú>' (< bidas y los cargos al auxiliar de in· 
ventarios relativo en el caso de devo-
luciones. ,,-: 

d. Examine el memorando, carta, aviso, etc. ... •) Cott (< 
que justifique el crédito al cliente por 
descuentos o rebajas por causas d1feren-
tes a 1 a devolución de mercancia. 

•) c..~ef e, Revise el crédito en el a!Jxtliar del y. 
el iente. 

f. Compruete que están incluidas en el re-
~ ~) C.J ,) 

sumen de notas de crédito. 

Seleccione un perfodo para comprobar el - )<. 
PE111.1ÓO.i t>e &Jr...T.i'J.. 4 bte.IZ. 

resumen cr~ notas de crédito como sigue: 
._) C.~ v J M~•c~I •" a. Verif1 que :;umas. " b. Coteje los letales a la póliza de dla· 

" O) (oM "\ P/T ··-~~ rio relati'lil y su pase al mayor. 
c. Compruebe la progresividad numérica de )l., 

c.) (,IJ ~ C.MIA•1.ft 

las notas de crédito. 
d. Investigue cualquier partida que parezca ~) NO s.- ?QSS6 >J nf l L poco usual o por importe considerable. )<, 

c"i..o. 

Revise los movimientos en las cuentas de • 
ventas, descuentos, dev<:>luciones y deduc· X (e,.¡ fl,aS•<T4•~ 
ciones a ventas con el objeto de localizar o:,,At1-si:l\t.TtJl1.1o\ 
partidas importantes que no procedan de •• 
as 1 entes de concentración de los resUmenes 
de facturas, notas de crédito y cobros a • 
clientes. 
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CIA. AGRICOLA INDUSTRIAL, S.A. 

UNIDAD DE AUDITORIA INTERNA 

No. de Oficio: A.F. 39/83. 
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M6xico, D.F., 11 de febrero 1983. 

C.P. ARTURO PEREZ SOLIS. 
CONTRALOR GENERAL. 
EDIFICIO. 

Anexo al presente me permito enviarle el Informe elaborado • 
por esta Unidad como resultado de la Revisión efectuada en · 
la Subgerencia de Distribución, respecto a las ventas del pe 
riodo comprendido entre el lo. de enero y el 31 de diciembre 
de 1982. 

Agradeceré se sirva revisarlo y, de considerarlo procedente 
lo autorice y entregue al Lic. Enrique Dlaz Díaz, Gerente •· 
General de esta compañia, 

Para cualquier aclaración, estoy a sus apreciables órdenes. 

Atentf~ente. 

~~~, 
c.P. JÍi~gJ Ruiz López. 
Jefe d~ l. uhidad de 
Audito(fla Interna. 

c.c.p. C.P. Manuel Sánchez E., Jefe del Depto. de Auditoria 
Financiera, 
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N F O R M E 

REVISION EFECTUAOA EN LA SUBGERENCIA DE DISTRIBUCION A LAS -
VENTAS OEL PERIODO OEL lo. DE ENERO Al 31 DE DICIEMBRE 19B2. 

Al LIC. ENRIQUE OIAZ DIAZ. 
GERENTE GENERAL. 

De acuerdo a sus instrucciones relativas a la revisión de --

Ventas en la Subgerencia de Distribución, incluyendo los pr~ 

cedimientos de registros contables, el control interno y la 

razonabilidad de las cifras, informo a usted lo siguiente: 

El estudio realizado comprendió el periodo del lo. de enero 

al 31 de diciembre de 19B2, seleccionándose en forma siste-

mática los documentos a analizar. 

Con base en el estudio y evaluación del Control Interno el -

cual fue satisfactorio y al trabajo efectuado, descrito en -

nuestros papeles de trabajo, podemos concluir que las cifras 

mostradas al 31 de diciembre de 1982, son razonablemente 

correctas y: 

a) Representan ventas reales. 

b) Pertenecen al periodo revisado. 

c) Se presentan en Estados Financieros de acuerdo con Prin­

cipios de Contabilidad generalmente aceptados. 

d) Fueron obtenidas sobre bases consistentes con las del --

ejercicio anterior. 
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e) Las deducciones por rebajas y devoluciones se muestran -

en Estado de Resultados disminuyendo a las ventas. 

f) Son ventas que provienen de transacciones normales den--

tro de la operación del negocio. 

Como excepción, podemos destacar el hecho de que el Contador 

sea el que está elaborando las Notas de Crédito y al mismo -

tiempo es el responsable de los registros contables. 

SUGERENCIAS. 

Considerando los altos indices de crecimiento de las opera· 

ciones de la compañia, sugerimos la creación de un Departa· 

mento de Crédito y Cobranzas que cubra todas las activida·· 

des referentes a: 

- Autorización 1e Pedidos. 

· Elaboración de Notas de Crédito. 

- Cobranzas y control de la cartera de Clientes. 

En caso de requerir alguna información complementaria de es· 

ta revisión, nos ponemos como siempre a sus respetables órde 

nes. 

~~ 
C.P. ARTU~EREZ SOLIS. 
CONTRALOR GENERAL. 
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CONCLUSIONES. 

Para finalizar el presente trabajo se expresan a continua--­

ción en forma concreta, los señalamientos, que a juicio del 

autor, son los mis importantes y el porque de esa califica-­

ci6n. 

1 .- Todos los negocios cuando son establecidos tienen por o~ 

jetivo principal, obtener utilidades como resultado del 

desarrollo de sus actividades. 

Para lograr este objetivo se siguen las cuatro fases del 

proceso administrativo que son: 

Planeación, organización, ejecución y control, esta últi 

ma fase es la que fundamenta la necesidad de contar con 

un área de auditorf a. 

La unidad de auditoria es un instrumento de control muy 

importante para los altos directivos de la empresa, 

quienes pueden utilizar los informes o dictámenes de los 

1uditores como elemento de apoyo en la toma de decisio­

nes. 

2.- Para determinar el número de personas que integrarán el 

área de auditoria se debe considerar la cantidad de ope­

raciones y la complejidad de los procesos de la compa­

ñia. 
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También es importante tomar en cuenta el tama"o de la e~ 

presa para definir la dimensión del órgano de auditorfa, 

para lo cual se sugiere elaborar estudios de costo-bene­

ficio previos a la creación o modificación de la unidad 

de control. 

3.- El auditor cuenta con herramientas propias para el dese~ 

peño eficaz de sus funciones, las que estin establecidas 

en las Normas y Procedimientos de Auditoria, emitidos -­

por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., 

y se consideran como obligatorias para el ejercicio de -

esta actividad. 

Con el cumplimiento de esta normatividad, se asegura al 

usuario un trabajo de alta calidad profesional. 

4.- El estudio y evaluación del control interno, permitiri -

al auditor fijar el alcance y la extensión de la revi­

sión que va a efectuar. 

A mayor control interno, menor extensión, y a menor con­

trol interno, mayor alcance en la revisi6n. 

5.- El resultado final de una auditorfa se presenta mediante 

escrito dirigido a la Alta Gerencia y puede ser denomin! 

do según sus caracterlsticas dictamen o informe. 
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Para ayudar aún más a los directivos de la empresa, es -

conveniente que posterior a la entrega del dictamen o in 

forme, se cuente con un programa de seguimiento tendien­

te a verificar que las sugerencias planteadas y aproba­

das se estén aplicando correcta y oportunamente. 

6.- Por último, se recomienda que para obtener resultados -­

muy positivos se debe seleccionar cuidadosamente al per­

sonal que integrari el cuerpo de auditoria, considerando 

principalmente, su preparación académica y su experien­

cia laboral. 
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